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中央統籌分配稅款分配辦法 

中華民國 88 年 6 月 30 日財政部台財庫字第 881876744

號令發布 

中 華 民 國 89 年 8 月 24 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

0890053917 號令修正發布第 4 條、第 7 條、第 9 條、

第 10 條、第 15 條、第 17 條並增訂第 11 條之 1 條條

文 

中華民國 90 年 9 月 7 日財政部台財庫字第 0900051239

號令修正發布第 5 條、第 8 條、第 10 條、第 11 條、

第 11 條之 1、第 15 條及第 17 條條文 

中 華 民 國 91 年 8 月 15 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

0910045725 號令修正發布第 17 條條文 

中 華 民 國 92 年 9 月 16 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

0920053584 號令修正發布第 10 條及第 17 條條文 

中 華 民 國 93 年 8 月 26 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

0930042277 號令修正發布第 9 條及第 17 條條文 

中 華 民 國 94 年 8 月 23 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

09400379320 號令修正發布第 10 條及第 17 條條文 

中 華 民 國 95 年 8 月 14 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

09503511640 號令修正發布第 3 條、第 7 條、第 13

條、第 15 條及第 17 條條文 

中 華 民 國 96 年 8 月 31 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

09600376380 號令修正發布第 3 條、第 4 條、第 6 條、

第 7 條、第 8 條、第 13 條及第 17 條條文 

中 華 民 國 97 年 9 月 3 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

09703514610 號令修正發布第 17 條條文 

中 華 民 國 98 年 9 月 16 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

09803520100 號令修正發布第 13 條、第 15 條及第 17

條條文 

中 華 民 國 99 年 9 月 7 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

09900355300 號令修正發布第 7 條、第 8 條、第 9 條、

第 13 條及第 17 條條文 

中 華 民 國 100 年 8 月 15 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

10000308150 號令修正發布第 10 條及第 17 條條文 

中 華 民 國 101 年 8 月 22 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

10103694620 號令修正發布第 17 條條文 

中 華 民 國 102 年 3 月 4 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

10203624420 號令修正發布第 4 條、第 8 條、第 10 條

條文 

中 華 民 國 102 年 8 月 14 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

10203704760 號令修正發布第 17 條條文 
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中 華 民 國 103 年 6 月 20 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

10303684910 號令修正發布第 7 條、第 13 條、第 15 條

及第 17 條條文 

中 華 民 國 104 年 7 月 13 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

10403704600 號令修正發布第 17 條條文 

中 華 民 國 105 年 7 月 20 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

10503705010 號令修正發布第 10 條、第 17 條條文 

中 華 民 國 106 年 8 月 4 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

10600634850 號令修正發布第 17 條條文 

中 華 民 國 107 年 6 月 26 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

10703699670 號令修正發布第 17 條條文 

中 華 民 國 108 年 7 月 3 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

10803698300 號令修正發布第 17 條條文 

中 華 民 國 109 年 8 月 5 日 財 政 部 台 財 庫 字 第 

10900631760 號令修正發布第 9、13、15、17  條條文 

中 華 民 國 110 年 5 月 31 日 財 政 部 台 財 庫 字 第

11003683700 號令修正發布第 17 條條文 
 

第 一 條  本辦法依財政收支劃分法(以下簡稱本法)第十六條之

一第二項規定訂定之。 

第 二 條  本辦法之主管機關為財政部。 

第  三  條    中央統籌分配稅款(以下簡稱本稅款)之來源如下： 

一、本法第八條第二項規定之下列款項： 

(一)所得稅總收入百分之十。 

(二)營業稅總收入減除依法提撥之統一發票給獎

獎金後之百分之四十。 

(三)貨物稅總收入百分之十。  

二、本法第十二條第二項規定之土地增值稅在縣(市)

徵起收入之百分之二十。但不包括準用直轄市之

縣轄內徵起土地增值稅收入之百分之二十。 

三、其他收入。 

第  四  條    本辦法用詞，定義如下： 

一、最近年度：指本辦法各項計算公式所需資料可取

得之最接近年度。 

二、決算數：在直轄市、縣(市)指由審計機關審定之

決算數；在鄉(鎮、市)指由鄉(鎮、市)民代表會
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審議通過之決算數。 

三、營利事業營業額：指各該地方政府轄區內所有營

業人之銷售額。 

四、土地面積：指依下列公式算得數：  

各該地方政府土地面積＝經地政機關登錄之土地面積

＋(行政轄區面積－經地政機關登錄之土地面積)×20％

﹝(行政轄區面積－經地政機關登錄之面積) 為負值

時，以零列計﹞ 

五、自籌財源：指歲入決算數扣除本稅款及補助收入

之數額。 

六、正式編制人員人事費：指正式編制人員下列各項

人事費用之合計數： 

(一)本俸。 

(二)加給。 

(三)生活津貼。 

(四)福利互助金。 

(五)退休撫卹金。 

(六)保險費。 

七、準用直轄市之縣：指依地方制度法第四條及第六

十六條規定，準用直轄市應分配之國稅、直轄市

及縣(市)稅之縣。 

第 五 條  本辦法所定各項計算公式中，營利事業營業額、人口

數、各類行業別人口數、土地面積及社會福利支出內含項

目之核列，以中央相關主管機關彙編之統計資料為準。 

本辦法所定各項計算公式之設算資料，經主管機關函

請各該地方政府提供者，各該地方政府應確實查填，並備

具相關基礎資料併送主管機關，以供查對。 

本辦法所定各項計算公式中，各項決算數及前二項資

料中如有不全或有爭議時，由主管機關區分性質，依一致

或公平原則核列。 

第  六  條    本稅款依本法第十六條之一第二項第一款及第二款規

定，分為下列二類： 
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一、特別統籌分配稅款：第三條第一款款項總額之百

分之六及同條第三款之款項。 

二、普通統籌分配稅款：本稅款扣除特別統籌分配稅

款後之其餘款項。 

第  七  條    普通統籌分配稅款分配各級地方政府之金額，應依下

列方式計算： 

一、第三條第一款之款項，以總額之百分之六十一點

七六分配直轄市、百分之二十四分配縣(市)、百

分之八點二四分配鄉(鎮、市)。 

二、第三條第二款之款項，全部分配縣(市)。 

準用直轄市之縣參與直轄市分配。 

第  八  條    普通統籌分配稅款依本法第十六條之一第二項第四款

規定分配各直轄市之款項，依下列指標及權數，計算各該

直轄市及準用直轄市之縣應分配之比率分配之： 

一、各該直轄市及準用直轄市之縣最近三年轄區內各

類營利事業營業額平均值占全部直轄市及準用直

轄市之縣平均值合計數之百分比，權數占百分之

五十。 

二、各該直轄市及準用直轄市之縣最近一年底轄區之

人口數占全部直轄市及準用直轄市之縣人口合計

數之百分比，權數占百分之二十。 

三、各該直轄市及準用直轄市之縣轄區之土地面積占

全部直轄市及準用直轄市之縣土地面積合計數之

百分比，權數占百分之二十。 

四、各該直轄市及準用直轄市之縣最近三年度財政能

力平均值，權數占百分之十；財政能力計算公式

如下：  

各該直轄市及準用直轄市之縣財政能力＝（各該直轄市及

準用直轄市之縣轄區內之人口數×全部直轄市及準用直轄市

之縣每人自籌財源平均數÷各該直轄市及準用直轄市之縣每

人自籌財源）÷全部直轄市及準用直轄市之縣依前述括弧內

算定數之合計數 
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前項分配指標中第一款之營利事業營業額、第二款人

口數及第三款土地面積在準用直轄市之縣按百分之七十列

計；另於計算第四款財政能力之自籌財源時，準用直轄市

之縣所轄鄉（鎮、市）之自籌財源應併入計算外，資料採

計為準用直轄市規定前之年度者，應再加計其轄內徵起土

地增值稅收入之百分之二十。 

    直轄市、縣、市依地方制度法第七條之一合併改制為

直轄市者，第一項分配指標資料，應就合併前資料加總計

算。於計算第一項第四款財政能力之自籌財源時，資料採

計為各該直轄市、縣、市合併改制為直轄市前之年度者，

屬改制前之縣、市，應再加計其轄內徵起土地增值稅收入

之百分之二十；屬改制前之縣，於計算自籌財源時，其所

轄鄉(鎮、市)之自籌財源應併入計算。 

第 九 條  普通統籌分配稅款依本法第十六條之一第二項第五款

規定分配各縣(市)之款項，依下列方式，計算各該縣(市)

應分配之比率分配之： 

一、可分配總額百分之八十五，依最近三年度受分配

縣(市)之基準財政需要額減基準財政收入額之差

額平均值，占全部縣(市)該項差額平均值合計數

之比率分配之；其分配比率，每三年檢討調整一

次。 

二、可分配總額百分之十五，按各縣(市)轄區內最近

一年營利事業營業額占全部縣(市)營利事業營業

額比例設算應分配各縣(市)之比率分配之。 

縣之基準財政需要額，指下列各款之合計金額；市之

基準財政需要額，按下列各款合計金額加重百分之十五計

算： 

一、正式編制人員人事費與基本辦公費及正式編制警

政、消防人員超勤加班費之決算數。 

二、依農民健康保險條例及中低收入老人生活津貼發

給辦法之相關規定，應由各縣(市)政府負擔之社
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會福利支出。 

三、基本建設經費。 

前項第一款之基本辦公費，應按正式人員編制員額數

乘算行政院主計總處訂定之共同性費用編列基準表中，統

籌業務費之基準核列。 

第二項第三款之基本建設經費，應按下列公式列計各

該年度分配全部縣(市)之總額： 

各該年度基本建設經費分配全部縣（市）之總額＝﹝（全

國營業稅實徵數減除依法提撥之統一發票給獎獎金後之百

分之四十＋全國所得稅實徵數百分之十＋全國貨物稅實徵

數百分之十）×24％＋土地增值稅全部縣（市）實徵數百分

之二十﹞×85％×20％ 

依前項公式算定之基本建設經費分配全部縣(市)之總

額，按下列指標及權數計算各該縣(市)分配額度，納入其

基準財政需要額： 

一、各該縣(市)轄區之人口數占全部縣(市)人口數之

百分比，權數占百分之三十五。 

二、各該縣(市)轄區之土地面積占全部縣(市)土地面

積之百分比，權數占百分之三十五。 

三、各該縣(市)轄區之農林漁牧從業人口數占全部縣

(市)農林漁牧從業人口數之百分比，權數占百分

之十五。 

四、各該縣(市)轄區之工業從業人口數占全部縣(市)

工業從業人口數之百分比，權數占百分之十五。 

第一項第一款之基準財政收入額，指賦稅收入決算數

扣除統籌分配稅款及依地方稅法通則徵收之賦稅收入後之

數額；對於福建省金門縣及連江縣基準財政收入額之計

算，應另扣除菸酒稅收入。 

第一項第一款之最近三年度受分配縣(市)之基準財政

需要額減基準財政收入額差額之計算，應分別計算個別年

度之差額後再予平均；每一年度算定之差額為負值時，以

零列計。 
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第 十 條  普通統籌分配稅款依本法第十六條之一第二項第六款

規定分配各鄉(鎮、市)之款項，依下列方式，計算各該鄉

(鎮、市)應分配之比率分配之： 

一、參酌正式編制人員人事費分配部分，占可分配總

額百分之五十，應依下列規定分配之： 

(一)優先彌平各鄉（鎮、市）近三年度自籌財源

加計依加值型及非加值型營業稅法第十一條

第四項及遺產及贈與稅法第五十八條之一規

定之專案補助款，扣除依地方稅法通則徵收

之賦稅收入、工程受益費收入、財產收入、

公共造產性質事業收入核列扣除數及指定用

途回饋金後之金額平均值少於各鄉（鎮、

市）近三年度正式編制人員人事費決算數除

以實際員額乘以編制員額後之金額平均值之

差數。 

(二)依前目分配後之餘額，再按各該鄉(鎮、市)近

三年度正式編制人員人事費決算數除以實際

員額乘以編制員額之金額平均值占全部鄉

(鎮、市 )該項金額平均值合計數百分比分配

之。 

二、參酌基本建設需求分配部分，應依下列規定分配

之： 

(一)可分配總額百分之三十，平均分配各鄉(鎮、

市)。但各該鄉(鎮、市)設算獲配金額，不得

超過最近三年度歲出決算數平均值之百分之

三十。 

(二)可分配總額百分之十，按各該鄉(鎮、市)最近

一年底轄區之人口數占全部鄉(鎮、市)人口數

之百分比分配；對於離島鄉 (鎮、市 )之人口

數，應加重二倍計算。 

(三)可分配總額百分之十，按各該鄉(鎮、市)之土
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地面積占全部鄉(鎮、市)土地面積之百分比分

配；對於離島鄉(鎮、市)之土地面積應加重二

倍計算。 

前項第一款第一目之公共造產性質事業收入核列扣除

數，在收支納入公務預算者，按收入之百分之七十列計；

在編列附屬單位預算者，按盈餘繳入公務預算之決算數列

計。 

第一項第一款第一目之指定用途回饋金，以經各縣政

府審認確屬無法用以支應正式編制人員人事費者為限。 

第一項第一款第一目及第二目之正式編制人員人事費

決算數，按員、工分別計算。 

依第一項公式設算後，各該鄉(鎮、市)獲配金額如低

於八十八年度原台灣省省統籌分配稅款透列縣預算轉撥之

金額者，應調整各該鄉(鎮、市)分配比率予以彌平，其餘

鄉(鎮、市)則等比率減少。 

第 十一 條  普通統籌分配稅款依前三條規定算定分配各該地方政

府之比率，主管機關應按次一年度本稅款之推估數，設算

分配各該地方政府之金額，於會計年度開始四個月前通知

受分配地方政府納入預算。 

前項所稱次一年度本稅款推估數，指第三條第一款之

款項依次一年度中央政府總預算案中相關稅收之估列數及

第三條第二款之款項，由中央主管機關推估之數。 

第十一條之一  主管機關依前條規定通知受分配地方政府分配金額

前或本辦法所定各項公式之設算資料發現錯誤時，得召開

會議，查對各項設算資料及處理爭議問題。 

第 十二 條  特別統籌分配稅款應供為支應受分配地方政府緊急及

其他重大事項所需經費，經主管機關報請行政院核定後，

通知受分配地方政府納入預算。 

第 十三 條   本稅款應在國庫開立專戶存儲。 

    前項戶存儲之孳息收入，以百分之六十五分配直轄

市、百分之二十五分配縣(市)、百分之十分配鄉(鎮、
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市)。 

 準用直轄市之縣參與直轄市分配。 

第 十四 條  稅課由中央統籌分配之款項，徵收機關應於彙整核算

完成當日或次日解繳本稅款專戶；其彙整核算業務，每星

期至少辦理一次。 

第 十五 條  普通統籌分配稅款由主管機關按月撥付受分配地方政

府，並以平均撥付為原則。但主管機關應於年度結束前，

視當年度普通統籌分配稅款實際收入情形，調整最末一月

或二月之撥付金額。 

前項撥付受分配地方政府金額，應扣除依公務人員退

休資遣撫卹法施行細則第一百零二條第三項及公立學校教

職員退休資遣撫卹條例施行細則第一百零二條第三項規

定，由銓敘部及教育部通知主管機關以中央統籌分配稅款

代為撥付公務人員退休撫卹基金之金額。  

本稅款相關稅收之實際收入情形，由主管機關按月登

載於相關網站。 

特別統籌分配稅款依行政院核定數，於受分配地方政

府檢具納入預算證明及其他相關憑證函送主管機關後撥付

之。 

第 十六 條  本稅款會計事務之處理，依有關法令規定辦理。 

第 十七 條  本辦法施行期間，自中華民國一百十一年一月一日起

至一百十一年十二月三十一日止。 

  

 

 

 


